
D.D.G n. 2335 /S4TUR del 01 / 08 / 2024 CUP B22J19027540006
Codice Caronte SI_1_25105

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il Regolamento di esecuzione approvati
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la L.r. n. 47/77 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana”;

VISTO L'art. 2 della L.r. n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015,
n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la Circolare n.19 dell’11 luglio 2016 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale
è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n. 3 ;

VISTA la Legge regionale  16 gennaio 2024 n. 1, di stabilità regionale 2024-2026 ;

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione



siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione n.15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale con cui si approva, tra
gli  altri,  il“Bilancio Finanziario Gestionale  per  l'esercizio 2024 e  per  il  triennio
2024/2026”  nonché  il  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di
previsione 2024/2026”;

VISTA La Delibera CIPE 28 gennaio 2015.  Definizione dei criteri di cofinanziamento
pubblico nazionale dei  programmi europei  per il  periodo di  programmazione
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi
complementari  di  cui  all’articolo  1,  comma  242,  della  legge  n.  147/2013
previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020. (Delibera n. 10/2015;

VISTA La L.r. 17 marzo 2016, n. 3, art.7, comma 22 che recita: A valere sui fondi del
Terzo  ambito  di  intervento  del  Piano  di  cambiamento  del  Documento  di
programmazione finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020,
con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, una somma
pari a 115.000 migliaia di euro è destinata ai comuni per la realizzazione di
investimenti;

VISTA La Deliberazione della  Giunta  regionale  n.107 del  6  marzo 2017  “Piano di
Azione  e  Coesione  (Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  –
aggiornamento” che approva gli “Elementi preliminari del SiGeCo” di cui alla
pagina 40 dell'allegato;

VISTA La  L.r.  9  maggio  2017,  n.  8,  art.21,  comma  7,  che  stabilisce  che  …  Lo
stanziamento di cui all’articolo 7, comma 22, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3 è destinato prioritariamente a finanziare gli interventi previsti dalle
graduatorie dell’Asse VI, misure 3.3.2.2 e 3.1.4.2;

VISTA La  Delibera  CIPE  10  luglio  2017.  Programma  operativo  complementare
Regione  Siciliana  2014-2020  (Delibera  Cipe  n.  10/2015)  -  Accordo  di
partenariato 2014-2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 52/2017);

VISTA La  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  98  del  27  febbraio  2018  avente  ad
oggetto:  Delibera CIPE n.  52 del  10 luglio 2017 -  Piano di  Azione e Coesione
(Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  -  Presa  d'atto  della
programmazione delle risorse;

VISTA La D.G.R.  n.  104 del  6  marzo 2018  "Piano di  Azione e  Coesione (Programma
Operativo  Complementare)  2014/2020 - Asse 1 e Asse 10 – Determinazioni”;

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 309 del 28 agosto 2018 "Piano di Azione
e Coesione (Programma Operativo _Complementare) 2014/2020 intesa sui fondi da
destinare ai Comuni ai sensi dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17
marzo 2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7, della legge regionale 9 maggio 20 17,
n.8”  con la quale si  stabilisce di  … approvare le modalità di  riparto di  seguito
illustrate … a) assegnare prioritariamente le  risorse per finanziare,  per ciascun
Comune, uno solo dei  progetti  inseriti  nelle graduatorie in relazione ai  quali  le
Amministrazioni  comunali  hanno  confermato  l'attualità  dell'interesse,  in  merito
viene  convenuto  che  ai  Comuni  presenti  in  graduatoria  con  più  interventi
progettuali sarà data la facoltà di scegliere, entro un termine perentorio, quello da
realizzare con le risorse assegnate...;

VISTA la  delibera  CIPESS  del  3  novembre  2021  -  Programma  di  azione  e  coesione.
Programma  operativo  complementare  2014-2020  Regione  Siciliana  –
Riprogrammazione. (Delibera n. 67/2021) – che approva la riprogrammazione del
«Programma  di  azione  e  coesione  2014-2020  -  Programma  operativo
complementare della Regione Siciliana»;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  3472  del  09/08/2023  con  il  quale  è  conferito  l'incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
alla Dott.sa Maria Concetta  Antinoro;



VISTO il  D.D.G.  n.  1157 del  14.06.2022 col  quale,  a  far  data  dal  16.06.2022 l'Arch.
Fabio  Bortoletti  è  stato  confermato  nell’incarico  di  dirigente  del  Servizio  4  -
“Cooperazione  Interistituzionale  per  la  Promozione  del  Territorio  regionale  e
dello Sviluppo del Turismo” del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport
e dello Spettacolo;

CONSIDERATO che il Ragioniere Generale ha istituito nel Bilancio di previsione dell'entrata della
Regione  Siciliana,  con  D.D.  135/2019  del  27.02.2019,  il  capitolo  n.7689,
denominato  Assegnazioni  dello  Stato per  il  “Miglioramento delle  condizioni  di
contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 -
Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare -
POC) 2014-2020 (cod. E.4.02.01.01.003), tuttora esistente;

CONSIDERATO che il Ragioniere Generale ha istituito nel Bilancio di previsione della spesa della
Regione  Siciliana,  con  D.D.  861/2019  del  26/04/2019,  il  capitolo  n.872416,
denominato  Spese per il “Miglioramento delle condizioni di contesto sociale 
ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 - Asse 10 del Piano
di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare - POC) 2014-2020
(cod. U.2.03.01.02), tuttora esistente, collegato al capitolo di entrata 7689;

CONSIDERATO che il Ragioniere Generale ha istituito nel Bilancio di previsione della spesa della
Regione Siciliana, con D.D. 549 del 07/06/2022, il capitolo n.872427, denominato
Contributi  agli  investimenti  ad  amministrazioni  locali  nell'ambito  dell'Azione  1
dell'Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare
POC)  2014/2020   (cod.  U.2.03.01.02),  tuttora  esistente,  collegato  al  capitolo  di
entrata 7689;

VISTO D.D.G  n.2129/S4TUR  del  10/08/2021  col  quale  il  Dipartimento  regionale  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha finanziato a valere sull’Azione 1 – Asse
10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) - Programma Operativo Complementare
(POC) 2014/2020,  di  cui  al  capitolo di  spesa 872416,  cod.  U.2.03.01.02,  codice
SIOPE 2030102003, l’operazione denominata  “Completamento, messa a norma
degli  impianti  e  riattivazione  dell'impianto  sportivo  polivalente  M.
Bonanno”,  dell'importo  di  €  973.640,00,  CUP  B22J19027540006,  codice
Caronte  SI_1_25105  nel  Comune  di  Castellammare  del  Golfo,  dotata  di
progettazione di livello definitivo, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO progetto definitivo:    Completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione
dell'impianto sportivo polivalente M. Bonanno

A Quadro Economico

A1 IMPORTO DEI LAVORI A MISURA € 748.089,47 € 748.089,47

A2 Oneri di sicurezza € 60.628,09

A3 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 687.461,38

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA sui lavori 10% su A1 € 74.808,95

B2 INCENTIVI EX ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 € 9.168,58

B3 C.T. per Prog. Esecutiva ( compr. Oneri fiscali, previdenziali, tassa ordine, 
etc)

€ 29.207,85

B4 C.T. per Coordinamento sicurezza prog. ed esecuzione ( compr. Oneri 
fiscali, previdenziali, tassa ordine, etc)

€ 35.741,00

B5 C.T. per  Collaud Tecnico Amministrativo ( compr. Oneri fiscali, 
previdenziali, tassa ordine, etc)

€  8.169,36

B6 C.T. per  Consulenza geologica ( compr. Oneri fiscali, previdenziali, tassa 
ordine, etc)

€ 2.000,00



B7 Oneri per attrezzature ed arredi € 10.000,00

B8 Oneri di conferimento a discarica € 15.000,00

B9 Spese ed oneri per espletamento gara € 500,00

B10 Imprevisti € 40.954,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 225.550,53 € 225.550,53

TOTALE COMPLESSIVO A + B € 973.640,00

C ONERI A CARICO DEL COMUNE € 23.640,00

IMPORTO DI CUI SI CHIEDE IL FINANZIAMENTO € 950.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 973.640,00

CONSIDERATO che con il  DDG n.2129/S4TUR del 10/08/2021, di finanziamento dell’opera di
che trattasi, si era potuto provvdere, in ragione del cronoprogramma dei lavori,
all’impegno  di  spesa  dell’importo  complessivo  di  €  855.000,00,  dei  quali  €
545.000,00  per  l'esercizio  finanziario  2022  ed  €  310.000,00  per  l'esercizio
finanziario  2023,  mentre  si  era  dovuto  rimandare  l’impegno  di  €  95.000,00
relativo all'esercizio finanziario 2024, in quanto esterno al perimetro temporale
del Bilancio della Regione Siciliana vigente a quella data; 

CONSIDERATO che  l’art.3  del  DDG  n.2129/S4TUR  del  10/08/2021,  di  finanziamento
dell’opera, prevedeva di provvedere … con separato provvedimento all'impegno
di spesa di € 95.000,00 relativo all'esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che in atto sono disponibili sull'Azione 4.2.2, punto 2) del POC 2014/2020, nella
versione del 26 aprile 2021, già Azione 1, Asse 10,  ai fini dell'accertamento in
entrata sul  capitolo  7689,  le  necessarie  risorse  a  fronte  della  dotazione
originariamente assegnata, pari ad € 44.213.841,53;   

CONSIDERATO che è pertanto possibile procedere ad accertare in entrata risorse pari ad € 95.000,00
nell’esercizio finanziario 2024, volte ad integrare la dotazione finanziaria concessa
con il  DDG n.2129/S4TUR del  10/08/2021  per  l'attuazione del  progetto sopra
citato, in carico al capitolo di spesa 872416;

CONSIDERATO che al fine dell'equilibrio di bilancio, si rende necessario procedere preliminarmente
alla corretta allocazione delle risorse sul capitolo di entrata 7689;

CONSIDERATO che successivamente all'accertamento in entrata delle risorse necessarie sul capitolo
di entrata  7689, sarà possibile richiedere alla Ragioneria Generale della Regione
Siciliana di volere allocare opportunamente le somme sul capitolo di spesa 872416,
al  fine  di  potere  assumere  i  corrispondenti  impegni  contabili,  realizzando  il
necessario allineamento tra il  capitolo di  entrata ed il  corrispondente capitolo di
spesa; 

RITENUTO di dovere  accertare in entrata l'importo di   € 95.000,00  sul capitolo di entrata
7689 del  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  (cod.  E.4.02.01.01.003)
denominato Risorse assegnate dallo Stato per il “Miglioramento delle condizioni di
contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 –
Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) –
POC  2014/2020,  PRATT  23034,  relativamente  all'anno  2024 al  fine
dell'integrazione  delle  risorse  necessarie  all'attuazione  del  progetto  denominato
“Completamento,  messa  a  norma  degli  impianti  e  riattivazione
dell'impianto  sportivo  polivalente  M.  Bonanno”,  dell'importo  di  €
973.640,00,  CUP  B22J19027540006,  codice  Caronte  SI_1_25105,  il  cui
beneficiario è il Comune di Castellammare del Golfo;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono richiamate:



Art. 1 E'  accertato in entrata l'importo di   € 95.000,00   sul capitolo di entrata  7689 del Bilancio di
previsione della Regione Siciliana (cod. E.4.02.01.01.003) denominato  Risorse assegnate dallo
Stato per il “Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e
territoriali siciliani” Azione 1 – Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo
Complementare)  –  POC  2014/2020,  PRATT  23034,  relativamente  all'anno  2024 al  fine
dell'integrazione  delle  risorse  necessarie  all'attuazione  del  progetto  denominato
“Completamento,  messa a  norma degli  impianti  e  riattivazione dell'impianto sportivo
polivalente  M.  Bonanno”,  dell'importo  di  €  973.640,00,  CUP  B22J19027540006,  codice
Caronte SI_1_25105, il cui beneficiario è il Comune di Castellammare del Golfo;

Art. 2 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Art. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Re-
gionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r. n.9
del 15/04/2021.

Art. 4 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014, come modificato
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Palermo li, 01/08/2024

 Il Dirigente Generale

(Maria Concetta Antinoro)

 Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-08-01T10:52:30+0200
	FABIO BORTOLETTI


		2024-08-01T11:39:43+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




